
Nabídka pro učitele a žáky 
základních a středních škol



Nabídka přednášek, seminářů, témat projektů na:
http://www.mff.cuni.cz/verejnost/fs

Fakultní školy
Aktuality

• Nabídka přednášek, seminářů, témat pro SOČ a dalších 
aktivit pro Fakultní školy: 
matematika, fyzika, informatika, ostatní.

• MFF UK nabízí studentům již od 1. ročníku možnost zapojit se 
do řešení Studentských fakultních grantů (SFG) a získat tak 
stipendium. Prohlédněte si témata SFG (s kontaktními 
osobami) vhodná pro studenty nižších ročníků:
fyzika, informatika, matematika.

Setkání zástupců FŠ 23.11.2017

http://www.mff.cuni.cz/verejnost/fs
https://www.mff.cuni.cz/verejnost/fs/prilohy/nabidka_Matematika.pdf
https://www.mff.cuni.cz/verejnost/fs/prilohy/nabidka_Fyzika.pdf
https://www.mff.cuni.cz/verejnost/fs/prilohy/nabidka_Informatika.pdf
https://www.mff.cuni.cz/verejnost/fs/prilohy/nabidka_KJP.pdf
https://www.mff.cuni.cz/verejnost/fs/prilohy/temata_SFG_F_1r.pdf
https://www.mff.cuni.cz/verejnost/fs/prilohy/temata_SFG_I_1.pdf
https://www.mff.cuni.cz/verejnost/fs/prilohy/temata_SFG_M_1r.pdf


Interaktivní fyzikální laboratoř

• http://kdf.mff.cuni.cz/ifl/

• pro SŠ

• samostatné experimentování 

• výběr a rezervace tématu předem na webu

• max. 16 studentů (4×4), 120 minut

• osm témat

– pracovní listy na webu (sekce „Experimenty“)

Setkání zástupců FŠ 23.11.2017

http://kdf.mff.cuni.cz/ifl/


Pokusy pro střední školy

• 75 minutový blok experimentů k tématům:
- mechanika
- molekulová fyzika a termika
- elektřina a magnetismus
- akustika
- elektromagnetické vlnění
- optika

• probíhá každou středu (říjen-květen) 

• 3 bloky

• 1 blok max. 100 lidí

• cena 700 Kč/skupina (skupina max. 50 studentů)

Setkání zástupců FŠ 23.11.2017



Kroužek fyziky

www.krouzekfyziky.cz

možnost registrovat se
→ každé pondělí mailem 

program

pro lidi 2. stupeň ZŠ + SŠ + …

čtvrtek 17 až 18:30 zde v Troji

experimenty, exkurze, přemýšlení

zdarma

Vojtěch Žák, Václava Kopecká

Setkání zástupců FŠ 23.11.2017

http://www.alik.cz/
http://alik.idnes.cz/foto.aspx?r=alik-alikoviny&c=A130516_175338_alik-alikoviny_jit&foto=JIT4b3aab_25.jpg
http://alik.idnes.cz/foto.aspx?r=alik-alikoviny&c=A130516_175338_alik-alikoviny_jit&foto=JIT4b3aab_25.jpg
http://alik.idnes.cz/foto.aspx?r=alik-alikoviny&c=A150110_010009_alik-alikoviny_jit&foto=JIT553a17_elektromagnet_X7F7597.jpg
http://alik.idnes.cz/foto.aspx?r=alik-alikoviny&c=A150110_010009_alik-alikoviny_jit&foto=JIT553a17_elektromagnet_X7F7597.jpg
http://www.krouzekfyziky.cz/fotka-velka/36/?zkrouzku=223
http://www.krouzekfyziky.cz/fotka-velka/36/?zkrouzku=223


10. ročník Vědohraní – 13.6.2018

Setkání zástupců FŠ 23.11.2017

• Vědohraní je dětský den plný zábavy s fyzikou, 
součástí jsou dva soutěžní okruhy, fyzikální 
experimenty a show.

• Bližší informace na: 
http://kdf.mff.cuni.cz/vedohrani/

http://kdf.mff.cuni.cz/vedohrani/


Fyzika všemi smysly

• Interaktivní fyzikální 
show

• Cca 25 experimentů, 
90 minut

• Přijedeme na vaši 
školu a vše si 
přivezeme s sebou

• Zdarma

http://kdf.mff.cuni.cz/fyzikavsemismysly/

https://www.facebook.com/vsemismysly/
Setkání zástupců FŠ 23.11.2017



ODBORNÝ PROGRAM:

• fyzika, matematika, informatika
• odborníci z MFF UK a jiných 

pracovišť
• projekt + konference

MIMOODBORNÝ PROGRAM:

• táborové hry v každou denní 
dobu

• propojující legenda
• celodenní výlet, taneční večery, 

…

Setkání zástupců FŠ 23.11.2017



Heuréka

• Dva paralelní běhy 
„školky“

• SŠ Heuréka

• Konference Dílny 
Heuréky v Náchodě

• Blíže na: 
https://kdf.mff.cuni.cz
/heureka/

Setkání zástupců FŠ 23.11.2017



Elixír do škol
• 21 regionálních center, blíže na: 

http://www.nadacedb.cz/elixir-do-skol/o-projektu

Setkání zástupců FŠ 23.11.2017



Kurz pro vyučující z prvního stupně základních
škol zaměřený na praktické provádění
jednoduchých fyzikálních pokusů, výrobu
pomůcek a metodické pokyny, jak fyzikální
témata zařadit do výuky.

Pokusy v přírodovědě 
na 1. stupni ZŠ

Lektoři: Zdeněk Drozd, Dana Mandíková, Jitka Houfková 

Informace: http://kdf.mff.cuni.cz/ucitele/kurzprirodoveda/

ÚČAST NA KURZU JE ZDARMA

Zájemci pište na: dana.mandikova@mff.cuni.cz



Sbírka řešených úloh z fyziky

• http://reseneulohy.cz/cs

• více než 800 úloh se 
strukturovaným řešením

– mechanika

– molekulová fyzika 
a termodynamika

– elektřina a magnetismus

– optika

– fyzika mikrosvěta

• zejména pro SŠ, 
ale i pro ZŠ

Setkání zástupců FŠ 23.11.2017

http://reseneulohy.cz/cs


leden 2016 – březen 2017

Sbírka řešených úloh z fyziky

Setkání zástupců FŠ 23.11.2017



Sbírka fyzikálních pokusů

• http://fyzikalnipokusy.cz/cs

• více než 110 pokusů s jednotnou strukturou

– související fyzikální teorie

– podrobný popis postupu

– vzorové výsledky – grafy, fotky, videa

– YouTube kanál

– technické a metodické poznámky

• ZŠ, SŠ

Setkání zástupců FŠ 23.11.2017

http://fyzikalnipokusy.cz/cs


Sbírka fyzikálních pokusů

Setkání zástupců FŠ 23.11.2017



Návody na jednoduché pokusy

www.alik.cz

→ alíkoviny

→ zábavná fyzika

pro děti 8 až 12 let

velmi jednoduché pomůcky

doma / ve škole

návody, fotky, otázky

Vojtěch Žák, Václava Kopecká

Setkání zástupců FŠ 23.11.2017

http://www.alik.cz/
http://alik.idnes.cz/foto.aspx?r=alik-alikoviny&c=A130516_175338_alik-alikoviny_jit&foto=JIT4b3aab_25.jpg
http://alik.idnes.cz/foto.aspx?r=alik-alikoviny&c=A130516_175338_alik-alikoviny_jit&foto=JIT4b3aab_25.jpg


Řešení kvantitativních úloh

• http://kdf.mff.cuni.cz/materialy/reseni_uloh.php

• 7 aktivit připravených do výuky fyziky

• rozvoj fyzikálního myšlení a schopností žáků řešit 
početní úlohy

• metodické materiály, pracovní listy, řešení

• volně ke stažení

• zejména pro SŠ

Setkání zástupců FŠ 23.11.2017

http://kdf.mff.cuni.cz/materialy/reseni_uloh.php


Vzdělávací portál ČEZ: Svět energie

http://www.svetenergie.cz
Setkání zástupců FŠ 23.11.2017

http://www.svetenergie.cz/


Science on Stage

• mezinárodní projekt – v současné době 30 zemí

• navazování kontaktů mezi učiteli z různých zemí 
a sdílení zkušeností

• určen učitelům přírodních věd na základních 
a středních školách

• mezinárodní festivaly = obří Veletrhy nápadů

• informace na: http://science-on-stage.cz/

Setkání zástupců FŠ 23.11.2017

http://science-on-stage.cz/


Přírodovědný INSPIROMAT

Setkání zástupců FŠ 23.11.2017

Půjčování USB teploměrů



Kurzy DVPP pro středoškolské učitele

• Výuka matematiky s podporou dynamického 
software

Lektoři: Jarmila Robová, Jana Hromadová, Šárka Gergelitsová

Vzdělávací kurz v rozsahu 24 vyučovacích hodin, akreditován MŠMT

Absolventi se seznámí se základy ovládání softwaru Geogebra i s jeho 
pokročilejšími funkcemi, vše je prezentováno na středoškolském učivu.

Od února 2018 poběží spolu s Geogebrou i nový kurz Finanční gramotnost 
pod vedením Oldřicha Odvárka.

Setkání zástupců FŠ 23.11.2017

http://www.karlin.mff.cuni.cz/~jole/kurzy/ZS-2017-2018/DGVM.html


 navázání užší spolupráce s vybranými středními a základními školami 
 podpora kvalitní výuku matematiky, fyziky a informatiky 
 pomoc při práci se zájemci o tyto obory

Fakultní školy 
MFF UK 

Bližší informace na:  http://www.mff.cuni.cz/verejnost/fs/

Cíle projektu: 

Setkání zástupců FŠ 23.11.2017


